
1 
 Přírodní park patří do 

kategorie chráněného území, které zřizuje 
orgán ochrany přírody k ochraně 
krajinného rázu s významnými 
soustředěnými estetickými a přírodními 
hodnotami, a který není zvláště chráněný. 
Může pro něj být stanoveno omezení 
takového využití území, které by znamenalo 
zničení, poškození nebo rušení stavu tohoto 
území. Charakter a rozloha přírodních 
parků jsou velmi různorodé, od území o 
výměře několik málo hektarů až po desítky 
kilometrů čtverečních. Předchůdcem 
přírodních parků byly takzvané oblasti 
klidu, které byly zřizovány v 70. letech 20. 
století jako omezení negativních vlivů na 
rekreační využívání daných oblastí. 
Prohlášení území za přírodní park je 
v současné době v kompetenci krajských 
úřadů. Zjednodušeně lze říci, že jsou 
přírodní parky, podobně jako významné 
krajinné prvky, jakýmsi mezistupněm mezi 
zvláště chráněnými územími a obecnou 
ochranou krajiny, vztahující se na celé 
území České republiky. 

Naučná stezka 

Přírodní park Džbány – Žebrák 

Vážení návštěvníci,  
 

právě se nacházíte v obci Jankov ,na začátku naučné 
stezky Přírodní parku Džbány – Žebrák. Stezka o délce 
4,7 km vede převážně po polních a lesních cestách, 
místy na vozové cestě. Trasa protíná malebné území 
České Sibiře, ze které můžete spatřit mimo  soustav 
jankovských rybníků rozsáhlé pastviny s pasoucím se 
dobytkem, velké lesní komplexy, louky s bohatými 
prameništi a remízky daleké výhledy do kraje. Při 
bližším pozorování můžete rovněž zahlédnou i celou 
řadu chráněných rostlin a živočichů. 

Co je přírodní park?  

Naučná stezka přírodní park Džbány – Žebrák 

Seznam zastavení 

1. Co je přírodní park? 
2. Co tu roste? (Okolo rybníků) 
3. Co tu žije? (Okolo rybníků) 
4. Jak se proměnila krajina? (Okolo rybníků) 
5. Klimatické podmínky  
6. Hydrologické poměry 
7. Pedologie území 
8. Památný strom 
9. Ekologické zemědělství 

 


